
UNC — ̂ *
Universidad 5ZSr 4OO
i i : i ^•^••H "3^^^

1613-2O13

Nacional •••• AKID<;
de Córdoba •••• ANOS

Cudap. Exp-UNC:00281 27/201 0

7 FEB 2014V,STO:

La propuesta presentada por el Dr. Fernando Ferrari en la que
solicita autorización para desarrollar la propuesta anual del Ciclo de
Cine-Debate en Psicopatología "El objeto y el cuerpo en el
discurso capitalista. O sobre la innegable existencia de los
zombies", a realizarse en la Facultad de Psicología durante el
primer cuatrimestre del año 2014 y, destinada a estudiantes y
profesionales del campo de la salud mental, público en general,
interesados en la temática; y

CONSIDERANDO:
Que la propuesta se encuadra en las actividades con

carácter extensionista y gratuita de la Facultad de Psicología. Este
espacio generado en el año 2008 por RHCD N° 288/08, la misma
cuenta en nuestra Facultad con una permanencia de seis años
consecutivo que se viene realizando. Con una asistencia importante
de público en general y de la comunidad universitaria en particular.

Que la propuesta de carácter gratuito y tiene como objetivo
sensibilizar y debatir sobre la problemática en salud mental.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos
reglamentariamente requeridos, según RHCD 218/01.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe
favorable de la Secretaría de Extensión y Subsecretaría de
Servicios a la Comunidad.
Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
(Ad-referendum del HCD)

RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar la realización del Ciclo de Cine-Debate en
Psicopatología "El objeto y el cuerpo en el discurso capitalista.
O sobre la innegable existencia de los zombies", de carácter
extensionista y disponer que el Dr. Fernando Ferrari se desempeñe
como Responsable Académico y Administativo de la presente

www.psyche.unc.edu.ar
Enrique Barros y Enfermera Gordillo - Ciudad Universitaria - Córdoba -Argentina

Tels ' 0351 4334064 - 4334104 - 4344084 Fax. 0351 43341'19



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

1613-2O13

ANOS

Cudap. Exp-UNC:0028127/2010

actividad según anexo que forma parte de la presente Resolución.

Artículo 2°: Reconocer la participación como docentes invitados
a:Prof. Dr. Fernando Ferrari, el Psicoanlista Ricardo Le Bihan, Lie.

Teresita del Rosario Martínez de Manzur, Prof. Lie. Alejandra
Escudero, Lie. Luciano Torres, Dr. Roque Farrán, Lie. Andrea
Torrano, Lie. Raúl Gómez, Estudiante José Patzek, Lie. Verónica
Llanos, Lie. Pamela Silva y colaboradora alumna Anabel Chiechi.

Artículo 3°: Los asistentes al presente ciclo que deseen la
certificación correspondiente deberán abonar la suma de $50 en el
Área Económico Financiera de la Facultad de Psicología.

Artículo 4°: El responsables del presente Ciclo de Cine-Debate
deberán elevar a la la Secretaría de Extensión y a la Sub- secretaría
de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo de las mismas y
el listado de asistentes conteniendo Nombre, Apellido y Número de
DNI, ordenado alfabéticamente, dentro de los cinco días hábiles de
finalizadas las actividades para la confección de los certificados
correspondientes.

Artículo 5°: La presente autorización no constituirá antecedente
académico alguno si no fuere acompañada de la certificación de
desempeño correspondiente.

Artículo 6°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese.

RESOLUCIÓN N°

LIW» m-u~*M ' Tlr\r\rl —

Subsec. Setvicios a la Comunidad
FACULTAD DE PSICOLOGÍA

www.psyche.unc.edu.ar
Enrique Barros y Enfermera Gordillo - Ciudad Universitaria - Córdoba -Argentina

Tels.: 0351 4334064-4334104-4344084 Fax. 0351 4334119



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

^ — ̂ * 1613-2013:::: 400
•••• ANOS

Cudap. Exp-UNC:0028127/2010

DATOS ORGANIZATIVOS

DTítulo. Ciclo de Cine - Debate en Psicopatología. : "El objeto y el cueipo en el

discurso capitalista. O: sobre la innegable existencia de los zombies''

2) Destinatarios. Público en general.

3) Lugar de Dictado.

a) Facultad. Auditórium Facultad de Psicología (sujeto a cambios sin previo

aviso) Capacidad: 180 personas

4) Cupo. Sin cupo.

5) Aranceles. Se solicita a la Secretaría de Extensión que se instrumente la

certificación del curso

6) Dictado del Curso.

* Hora: de 18:00 a 22:00 Hs. Jueves

7) Carga horaria (con especificación en horas reloj).

<» Actividad extensionista.:

•J» Horas presenciales.: 24 (Veinticuatro) Hs.

<» Horas no presencial: 10(Diez)

•J* Horas por encuentro: 4. Hs.

*í» Total de Horas: 34(Treinta y cuatro)

8) Certificación.

»J* Asistente con evaluación aprobada.

9) Inscripción y cobro de aranceles.

*** Facultad, de Psicología Área Económico Financiera

10) Difusión.

11) Aparatos.

r K A C j U T
Subsec. Servicios a la Comunidad
~ ' -

www.psyche.unc.edu.ar
Enrique Barros y Enfermera Gordillo - Ciudad Universitaria - Córdoba -Argentina

Tels.: 0351 4334064-4334104-4344084 Fax. 0351 4334119



UNC
1613-2013

Universidad
Nacional
de Córdoba

+ m ̂ * -:::: 490
•••• ANOS

Cudap. Exp-UNC:0028127/2010

(necesarios en todas las actividades)

»»« Cañón con P.C. y pantalla, cables correspondientes.

*J» Equipo para amplificación de sonido: parlantes, amplificador, 1 micrófono

y los cables correspondientes.

»í* Mesa y sillas

12) Cobro de honorarios (con factura o recibo).

Sin cobro de honorarios. Solo se cobrará por vía de la Facultad aquellos que estén

interesados en obtener la certificación.

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO

Nombre y

Apellido

Prof. Dr..

Ferrari,

Fernando

Colabo

Pamela Silva

DNI

26.728.201

Del

TE

156153475

Equipo

E-Mail

ferrarijfernand

o@gmail.com

•

Función

Responsable

académico.

Docente a

Cargo

Coordinador

Realización de

tareas

administrativas

; Participación

Tareas

Coordinar el

cumplimiento

del

cronograma y

coordinar los

espacios de

debate. Dictar

clases

formatívas de

los textos

propuestos

Durante el

desarrollo del

curso

Subsec, Servicios a la Comunidad
FACULTAD DE PSICOLOGÍA

www.psyche.unc.edu.ar
Enrique Barros y Enfermera Gordillo - Ciudad Universitaria - Córdoba -Argentina

Tels.: 0351 4334064-4334104-4344084 Fax. 0351 4334119



UNC
1613-2013

Universidad
Nacional
de Córdoba

+ m ̂ * -:::: 490
•••• ANOS

2 3 1
Verónica

Llanos,

Chiechi,

Cledy

Anabel(alum

na

colaboradora

Prof. Lie.

Alejandra

Escudero,

Lie. Luciano

Torres.

31.945582

29.605.439

422473

0351-

156767833

Cledy_ana_17

@hotmail.com

ales_sil@yaho

o.com.ar.

•

en charlas

Realización de

tareas

administrativas

; Participación

en charlas

Realización de

tareas

administrativas

; Participación

en charlas;

Realización de

tareas

administrativas

; Participación

en charlas

Realización de

tareas

administrativas

; Participación

en charlas

Durante el

desarrollo del

curso

Durante el

desarrollo del

curso.

Durante el
desarrollo del
curso

Durante el
desarrollo del
curso

INVITADOS

Nombre y

Apellido

Lie. Martínez

de Mansur,

Teresita del

Rosario.

(Docente

Invitado)

Lie. Andrea

DNI

4.241.787

TE E-Mail

teremansur@g
mail.com.

Función

Invitado

El objeto y el

cuerpo.

Invitado

Tareas

08/05/2014

15/05/2014

Lie. LILIAN rbkkbUI
Subsec, Servicios a la Comunidad
FACULTAD DE PSICOLOGÍA

www.psyche.unc.edu.ar
Enrique Barros y Enfermera Gordillo - Ciudad Universitaria - Córdoba -Argentina

Tels.: 0351 4334064-4334104-4344084 Fax. 0351 4334119



UNC
1613-2O13

Universidad
Nacional
de Córdoba

^^ ̂ ^ ^^ ̂ ^ I O U - *.\J I J:::: 400
ANOS

o &> 3 3 1
Torra no

(Licenciada

en Filosofía)

Ricardo Le

Bihan

Dr. Roque

Parran.

(Doctor en

Filosofía)

Lie. Raúl

Gómez. (Lie.

en

Psicología)

11.055.893 155223687

1

lebihanricardo

@gmail.com

.

El monstruo y

la ciudad.

Cuando no

haya más

lugar en e)

infierno, los

muertos

caminarán

sobre la tierra

Invitado

El desenfreno

de un

discurso.

Invitado

Nuestra

debilidad es

nuestra

fortaleza: un

sutil trazo de

melancolía

ante el horror

de lo Real

Invitado

la cosifícadón

del otro, los

cuerpos sin

nombre, Los

nuevos

zombies del

turismo

sexual.

22/05/2014

29/05/2014

05/06/2014

Lie. LILIAN FERRAGUT
Subsec. Servicios a la Comunidad
FACULTAD DE PSICOLOGÍA

www.psyche.unc.edu.ar
Enrique Barros y Enfermera Gordillo - Ciudad Universitaria - Córdoba -Argentina

Tels.: 0351 4334064-4334104-4344084 Fax. 0351 4334119



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

1613-2O13

ANOS

231
Est. Patzek

José

Invitado 15/05/2014

"El monstruo

y la ciudad.

Cuando no

haya más

lugar en el

infierno, los

muertos

caminarán

sobre la tierra

CRONOGRAMA

Películas e invitados para el ciclo:
Estas Fechas son estimativas y serán revisadas en cuanto se establezca
el calendario académico 2014. Por lo pronto se sostendrá el día Jueves a
las 18hs como día de encuentro.

Fecha: 08/05/2014
Tema: El objeto Voz: sentido y repetición.
Película: Pontypool
Presentación del Ciclo: Fernando Ferrari

Fecha15/ 05/201 4
Tema: El objeto y el cuerpo.
Película: La secretaria
Invitado: Teresita Martínez de Mansur.

Fecha: 22/05/20 14
Tema: El monstruo y la ciudad. Cuando no haya más lugar en el infierno,
los muertos caminarán sobre la tierra
Película: El anochecer de los muertos vivos
Invitado: Lie. Andrea Torrano y José Platzek: '

Lio. LUÍANTCRRjTOUT
Subsec. Servicios a la Comunidad
FACULTAD DE PSICOLOGÍA

www.psyche.unc.edu.ar
Enrique Barros y Enfermera Gordillo - Ciudad Universitaria - Córdoba -Argentina

Tels.: 0351 4334064 - 4334104 - 4344084 Fax. 0351 4334119



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

^^»» 1613-2O13

4QO
AÑOS

sp 2 3 1 1:

Cudap. Exp-UNC:00281 27/201 0

Fecha: 297 05/20 14
Tema: El desenfreno de un discurso.
Película: 99 Francos.
Invitado: Lie. Ricardo Le Binan

Fecha: 05/06/2014
Tema: Nuestra debilidad es nuestra fortaleza: un sutil trazo de melancolía
ante el horror de lo Real
Película: World War Z
Invitado: Dr. Roque Farrán

Fecha: 12/06/2014
Tema: La cosificación del otro, los cuerpos sin nombre, Los nuevos
zombies del turismo sexual.
Película: Paraíso Amor.

Invitado: Prof. Gómez Raúl

Fecha: 19/06/2014
Tema: Cierre del ciclo
Película: a determinar
Invitado: equipo de colaboradores

Lie. ÜÜAN FERRAGUT

www.psyche.unc.edu.ar
Enrique Barros y Enfermera Gordillo - Ciudad Universitaria - Córdoba -Argentina

Tels.: 0351 4334064-4334104-4344084 Fax. 0351 4334119


